

Inger Norin
Sektionschef Vuxna
08 560 39 213
inger.norin@ekero.se

Analys och åtgärdsplan av brukarinventering

Dnr SN13/143-709

Socialkontoret i Ekerö kommun har i september 2013 genomfört brukarinventering av personer med psykisk funktionsnedsättning. Inventeringen har skett med hjälp av Socialstyrelsens inventeringsverktyg. Föregående inventering genomfördes 2009.

I inventeringen inkluderas även personer som inte har någon biståndsinsats och heller inte är besökare på kommunens öppna dagliga verksamhet. Antalet personer i denna grupp uppgår till 25 personer. Socialkontoret har kontinuerlig kontakt med dessa eller deras anhöriga och har kännedom om diagnoser och svårigheter och arbetar motiverande för att personerna ska vilja ta emot bistånd.

Inventeringen omfattar totalt 157 personer vilket utgör 0,6% av kommunens befolkningsmängd. Antalet personer som ingick i 2009 års inventering uppgick totalt till 72 personer, där ingick dock endast personer med insatser från socialkontoret. Det har således skett en ökning av personer med psykiska funktionsnedsättningar i kommunen mellan 2009 och 2013 med 60 personer och det är främst gruppen unga vuxna mellan 18-24 år som ökat från 2009. Av de personer som ingår i inventeringen är 78 % ensamstående.

Analys gällande boende

Majoriteten, drygt 85 %, bor i ordinärt boende (83 personer), 21 personer är boende i lägenhet med socialt kontrakt och 21 personer i särskild boendeform (äldre SoL och LSS).

Socialkontoret har av socialnämnden antagna riktlinjer vad gäller bistånd till socialt kontrakt. Målgruppen personer med psykisk funktionsnedsättning har här ett särskilt fokus då boendet är primärt för att kunna erbjudas insatser på hemmaplan i kombination med boendestöd och sysselsättning.

Det finns ett välfungerande avtal och samarbete med det kommunala bostadsbolaget där de som haft insatser i form av HVB, familjehem eller annan form av boende erbjuds ett socialt kontrakt om boendet inte kan lösas på annat sätt. Efter att personen innehaft socialt kontrakt i två år prövas möjligheten att ta över kontraktet.

De personer som bor i lägenhet med socialt kontrakt har tidigare vistats på HVB utanför kommunen eller varit helt hemlösa. Det främsta syftet med socialt kontrakt är ett erbjuda ett tryggt boendialternativ för den enskilde.

Drygt 8 % av personerna i inventeringen bor stadigvarande hos familj eller släkt. Majoriteten av dessa har inga önskemål om att flytta och har inte heller andra former av biståndsinsatser från socialkontoret. För flera av dessa pågår kontinuerlig kontakt med den enskilde och/eller anhörig vad gäller motivation att ta emot insatser som t.ex. boende, boendestöd och/eller sysselsättning.

Åtgärder för att säkerställa en positiv utveckling på boendeområdet

- Socialkontoret bedömer att antalet personer som bor i eget ordinarie boende är högt. Utgångspunkten och det som är ett av socialkontorets främsta mål är att alla som har en psykisk/neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, ska ha en bostad då detta väsentligt ökar den enskildes möjligheter till delaktighet fullt ut i samhället. Arbetet med att erbjuda personer med psykisk funktionsnedsättning boende med socialt kontrakt kommer därför att fortsätta för att så långt det går ge den enskilde samma möjligheter som andra att bo i sin hemkommun.
- Socialkontoret har under hösten 2013 påbörjat ett arbete vad gäller personer som är beviljade insatsen boende genom socialt kontrakt. Fokus för arbetet som kommer att fortgå under 2014, är de i målgruppen som saknar egen försörjning. För närvarande utgör gruppen nio personer där de flesta är unga vuxna mellan 18-24 år med psykisk och/eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Avsaknaden av egna inkomster helt eller delvis medför svårigheter att få ett eget kontrakt.

Analys gällande sysselsättning

Inventeringen visar att 59 % har inkomster i form av sjuk/ aktivitetsersättning eller ålderspension. Av dessa har drygt hälften sysselsättning. 37 personer har arbete eller studier. Socialkontoret erbjuder insatser i form av daglig sysselsättning för personer med psykiska funktionsnedsättningar – sysselsättning finns både i och utanför kommunen. I kommunen finns även en daglig verksamhet som inte är biståndsbedömd. Här erbjuds olika former av aktiviteter, utbildningar osv.

Socialkontoret bedömer att det finns behov av att fler motiveras och/eller erbjuds någon form av strukturerad sysselsättning. Vikten av att finnas i ett dagligt sammanhang med andra är i de flesta fall betydelsefull och dess påverkan är värdefull för den enskildes hälsa i övrigt. Det faktum att en majoritet av de som ingår i inventeringen är ensamstående bör särskilt uppmärksammas.

Åtgärder för att säkerställa en positiv utveckling på området gällande sysselsättning

- Flera satsningar gällande unga mot arbete har påbörjats och prioriteras under 2014 för att undvika långvarigt behov av försörjningsstöd. Satsningen sker bl.a. genom en nytillsatt praktiksamordnare som på uppdrag av socialkontoret hjälper den enskilde till praktikplats efter önskemål om inriktning. Ambitionen är att fler unga vuxna ska erhålla ett arbete antingen på öppna arbetsmarknaden eller genom någon form av trygghetsanställning. För de personer som inte har möjlighet att arbeta ska någon form av sysselsättning kunna erbjudas med hjälp av praktiksamordnaren – sysselsättningen ska då kunna ske på en arbetsplats om den enskilde önskar detta.
- Socialkontoret kommer följa upp samtliga personer i inventeringen vad gäller sociala relationer. Om det har betydelse för den enskilde som önskar detta, ska hjälp att knyta kontakter med intresseorganisationer, föreningar osv ske i syfte att bryta social isolering och på ett tillfredsställande sätt ges möjlighet att ingå i ett socialt sammanhang.

Övrig analys

Socialkontoret ingår sedan februari 2011 i en lokal samverkansöverenskommelse med landstingets beroendevård och psykiatri. I överenskommelsen ingår även ett gemensamt framtaget dokument för samordnad individuella vårdplan. Av genomförd brukarinventering framgår att alltför få personer, 22 % har en samordnad plan.

Åtgärder

Socialkontoret behöver på ett bättre sätt implementera de rutiner som finns kring samverkan med landstinget kring enskilda och hur den samordnade individuella vårdplanen ska användas. Utgångspunkten och målsättningen ska vara att alla som har kontakt med psykiatri och insatser genom socialkontoret ska ha en samordnad individuell plan om det inte är uppenbart obehövligt.

Johan Pehrsson
Socialchef

Inger Norin
Sektionschef